190 Tertio, quòd hæc remissio locum non habet, cum locator, & conductor sunt socij partiarij, tam lucri, quam damni. c Nec quando sterilitas ex vitio, aut tenuitate agri, in quo multa herba, vel zizania sementem suffocant: quia hoc negligentia agricolæ imputatur, qui eas non extirpat: quod etiam Siluester d rectè adnotat. Neque in pensionibus rerum, quæ in longum tempus, scilicet, in decem, vel plures annos, aut in vnam, vel plures vitas, aut in perpetuū conducuntur, & locantur; etiā si maior pars rei, sic ad longum tempus locata pereat, etiam casu fortuito, modo non tota, e quod verum est, quando exigua pensio exsoluitur potius ad recognitionem dominij directi, quam ad solutionem fructuum: secus autem, quando ita fructibus respondet, quòd tantum, aut parum minus soluitur, quam si ad modicum tempus conduceretur: tunc enim prædicta remissio facienda est, quia emphyteuta, siue conductor non soluit pensionem, tam ad recognitionem dominij directi, quam in fructuum compensationem: quæ communis opinio est, quam refert, & sequitur Iason. f

191 Quarto, quòd pensio prouentus, aut merces locationis non sunt augenda propter fertilitatem, quæ euenit ex eo, quòd fructus per conductoris industriam excreuerint: quia sua industria eidem non debet esse damno: nec etiam quando ex fecunditate prædij euenit, sed sic quando casu fortuito contingit, vt si res locata fuit molendinum, ex quo conductor communiter percipere quinquaginta solet, & quia reliqua molendina vicina destructa sunt, hoc anno centum percipit, pro rata pensio augeri debet, sicut ob sterilitatem casu fortuito euenientem diminui solet, secundum Panormitanum g & Siluestrum h quia contrariorum eadem est disciplina. i

192 Quinto, quòd qui aliquam rem propriam Ecclesiæ\* in emphyteusim temporariam, aut perpetuam habet, & per duos annos pensionem soluere cessat, ipso facto eam perdit, k nisi celeritate solutionis mora purgetur, quæ purgatur, si ante citationem, vel statim post eam sine alia dilatione soluit, iuxta Innocentium, & Ioannem Andream l & Baldum & Speculatorem: m quamuis glossa & Cardinalis n arbitrio iudicis relinquat, quod verius videtur. Sed si prædium, & alterius personæ priuata, non amittitur ob non solutionem ante trium annorum lapsum, sed moram purgare non potest propter maius temporis spatium, quod ad eam faciendam datur. o Sed si dominus prædij debet emphyteuta tantum, quantum sibi debetur, non perdit propter compensationem, quæ solutionis vim habet. p

\* In emphyteusim temporariam. Quoniam de emphyteusi & emphyteuta sæpe Nauarrus meminit non alienum erit hic breuiter vocem hanc explicare. Emphyteusis græca vox ab ἐμψυχίζω, i. infero deducta, tunc inventa est cum agri magna ex parte ob barbarorum incursiones inculti remanebant. Tunc enim institutum est vt illi agri in perpetuum, vel certe in longissimum tempus ea lege locarentur, vt tandiu merces solueretur, tandiu vel certe vsque ad tempus illud longissimum retineretur. Est ergo emphyteusis genus locationis quo inculti ac deserti agri colono alicui ea lege in perpetuū vel ad longum tempus locantur, vt quoadiu præstituta merces soluetur, numquam ad dominum reuertantur, & nisi quid aliud interuenierit totius rei interitus ad dominum pertinet, partis verò ad ipsum colonum.

193 Sexto, quòd qui domum suam in certum tempus locauit, ante præfinitum tempus ab ea colonum, vel inquilinum amouere potest in quatuor casibus. q Primus, quando in longum tempus: scilicet, in decem, aut ad minimum in quinque annos locatum fuit, & in duobus primis annis pensionem non soluit: aut quando in minus tempus locauit, & die præfinito non soluit, nec celeriter satisfacit. r

A Secundus, cum ad suam habitationem propter aliquam necessitatem superuenientem ea opus habet, a si tamen commodè aliter sibi prouidere potest, non dicitur necessitatem habere. Quæ tamen superuenire potest locanti, quia aliam domum non habet, quando locat, quidquid dicat Siluester, b vt si tunc cum alio degebat, & postea uxorem duxit, & cum ea separatim ipsi viuendum est.

194 Tertius, quando domus indiget refectione, qua tempore locationis non indigebat. c Sed in hoc, & præcedenti casu pensionem pro rata temporis, pro qua aufertur deducere debet. d Quartus, quando conductor abutitur ea, etiam absque damno illius, recipiendo meretrices, desides quosque, & lenones, & id genus nihili homines, & tunc nihil ei de pensione remittere tenetur: aut malè ea vitur, & cum damno illius, in cubicula sues introducendo, arbores cædendo, agrum idoneo tempore non colendo, quo casu de pensione remittere pro rata debet, & potest in iudicio damna petere. e

195 Septuagesimo quinto peccat, qui suam domum, aut aliam tem locauit ei, quem putabat ea ad peccatum mortale abufurum: vt qui arma locat ei, quem putat interficere, aut iniuste alium percutere velle: aut locat domum suam, ad vsuras in ea exercendas: quia auxilium ad peccandum mortaliter præbet. f

C Ad nouè hoc in loco quaesita, respondimus multa, quorum summa est. Primò, quòd licet potestati publica permittere, vt in aliqua ciuitatis parte sint meretrices, \* secundum Augustinum relatum à S. Thoma communiter recepto g dicente, quod vt Deus permittit aliqua mala, quòd maiora vitentur, vel maiora bona sequantur, ita potestas humana imitata eum, id facere potest.

\* Secundum Augustinum. Augustinus lib. 1. de ordine. cap. 4. hoc habet. Verba eius citare non libuit, ne illi turpitudini fauere quomodocumque videamur.

D Respondimus secundo, quòd non licet permittere lupanaria eo modo, quo alicubi permittuntur, videlicet constituendo eis patronos, & locado domos carius, quam locarentur honestis, eò quòd magis lucrantur, quam illæ, & recipiendo aliquam turpis lucri partem: quia hic modus continet participationem lucri obuientis ex peccato, & vt eruditè dixit Caietanus h nulla permissio peccati est licita, cum participatione lucri procedentis.